
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Visti: 

• l'art. 128 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i., "Programmazione dei lavori 
pubblici", ed in particolare il comma 1, il quale dispone che siano inseriti nel 
Programma Triennale e nell'elenco annuale dei lavori pubblici tutti i lavori di importo 
superiore a € 100.000,00; 

• l’art. 13 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163”; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del D.M. 24 ottobre 2014, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 5 dicembre 2014, n. 
283, "Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e 
per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di 
beni e servizi "; 

 
Visto l’art.216 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici) il quale al comma 3 
prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8 
(decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti relativo tra l’altro alle modalità di 
aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali), si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto 
dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base 
della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori 
di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di 
essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le 
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”; 

 
VISTO l’art. 21 del DLgs. n. 50/2016, recante “Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti”, che così recita ai suoi primi tre commi: 
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio. 
2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al 
comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l'individuazione di soluzioni alternative 
quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la 
realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione. 
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 
attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 
altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 



Vista la delibera giunta comunale n° 91 del 26/10/2017 avente per oggetto : ADOZIONE 
SCHEMA DI AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2018/2020; 
 
Viste : 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 27/11/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2018/2020 ; 

• la deliberazione n. 1 del 10/01/2018 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP), periodo 2018/2020 (art. 
170, comma 1, del D.LGs. n. 267/2000); 

• la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 10/01/2018, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (Art. 151 - D.lgs. n. 267/2000 e Art. 10 - D.lgs. 
118/2011); 

• la delibera di Giunta Comunale n° 3 in data 11/01/2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 parte contabile (P E G ); 

• il Decreto, a firma del Sindaco del Comune di Bentivoglio, per la Nomina dei responsabili 
dei settori e dei servizi ed il conferimento delle posizioni organizzative per anno 2018, del 
29/12/2017 - Prot. n. 19501; 

 

Preso atto: 

• che il tratto della strada comunale denominata Via Vietta prospiciente l’accesso 
della discarica comunale in gestione Post operativa a carico di Hera Ambiente 
versa in pessimo stato; 

• che i cedimenti della strada in oggetto sono parzialmente riconducibili al continuo 
transito di mezzi pesanti che accedono quotidianamente alla discarica per 
necessità manutentive; 

• che tale problematica è stata comunicata al gestore nonché all’Agenzia d’Ambito 
“ATERSIR” le quali , nel lambito delle rispettive competenze e responsabilità, hanno 
confermato la disponibilità a compartecipare alla manutenzione della viabilità ; 

• che con nota in data 14/4/2018 acquisita agli atti al prot. 6911, Hera Ambiente ha 
formalmente espresso il proprio assenso sotto il profilo tecnico ed economico del 
progetto; 

• che ai fini dei successivi adempimenti in ordine all’attuazione dell’intervento occorre 
provvedere all’adeguamento della programmazione triennale delle OO.PP. ai sensi 
di legge; 

 

Preso atto altresì : 

• che con delibera CC. n. 12 del 29/3/2018 era stato modificato il programma 
triennale delle OO.PP. e relativo elenco annuale  2018 inserendo l’opera 
denominata “Riqualificazione dell’area tribune e parcheggio del Campo sportivo di 
Bentivoglio” finanziata parzialmente da contributo regionale 

• che alla data odierna non risulta ancora pubblicata la graduatoria da parte della 
regione e pertanto detto ritardo incide negativamente sulla tempistica di eventuale 
attuazione dell’opera (progettazione, ottenimento pareri , ecc) ; 

• che pertanto, ai fini della corretta gestione dei flussi finanziari, si reputa opportuno 
traslare l’attuazione dell’opera succitata all’anno 2019; 

 



 

Visti: 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il D.Lgs. 163/2006; 

- il DPR 207/2010; 

- il D.M. 24 Ottobre 2014; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L., gli allegati pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal Responsabile del Settore  Tecnico  
e dal Responsabile del Settore Finanziario; 

Con voti ___________________________, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazione in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di aggiornare il programma triennale 2018-2020 e l'elenco annuale 2018 dei lavori 
pubblici, che si compone delle schede numerate dal n. 1 al n. 3, così come richiesto 
dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014, quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di dare atto che lo schema di programma di cui al punto 1, osserverà le forme di 
pubblicità e pubblicazione previste dall’art. 6 del DM 24 ottobre 2014; 

3. Di confermare il Geom. Massimo Graziani, in qualità di Responsabile del 3° Settore, 
“Responsabile del programma” per le incombenze relative alle procedure cui al 
D.M. 24.10.2014; 

4. di provvedere ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa alla 
pubblicazione del presente provvedimento unitamente alle schede allegate sul sito 
web del Comune alla sezione Amministrazione trasparente – sezione opere 
pubbliche. 

 

 

Inoltre stante la necessità e l’urgenza di garantire l’esecuzione dei lavori in analisi  in 
condizioni meteorologiche favorevoli; 

 

Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge, 

 

                                                           DELIBERA  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 
 

 


